

บริษัท อีสต์โคสต์เฟอ์นิเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (สอบทานแล้ว)

วันที่ 31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)

## 1. เกณฑ์การจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ได้ถูกจัดทำขึ้นในรูปแบบย่อและตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง "การรายงานทางการเงินระหว่างกาล" รวมถึงการตีความและแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชี กฏระเบียบและประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์และประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าที่เกี่ยวข้อง

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 โดยเน้นการให้ข้อมูลที่เป็นปัจจุบันเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ดังนั้น ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ควรต้องอ่านควบคู่กับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

งบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 และงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ได้รวมบัญชีของบริษัทและบริษัทย่อยที่บริษัทมีอำนาจควบคุมหรือถือหุ้นทั้งทางตรงและทางอ้อมตามที่กล่าวในหมายเหตุ 6

รายการบัญชีระหว่างบริษัทและบริษัทย่อยที่มีนัยสำคัญได้ถูกตัดรายการในการจัดทำงบการเงินรวมแล้ว

เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินรวมถึงการตีความมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่โดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 ทั้งนี้ การนำมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินรวมถึงการตีความมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ดังกล่าวข้างต้นมาเริ่มถือปฏิบัติไม่มีผลกระทบที่เป็นสาระสำคัญต่อบริษัทและบริษัทย่อย

ฝ่ายบริหารของบริษัทและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินและพิจารณาผลกระทบจากมาตรฐานการรายงานทางการเงิน (กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน) จำนวน 5 ฉบับและมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 “สัญญาเช่า” ที่ออกใหม่ซึ่งจะมีผลบังคับใช้ในปี 2563 โดยบริษัทและบริษัทย่อยยังไม่ได้นำมาเริ่มถือปฏิบัติในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้และไม่มีนโยบายในการนำมาเริ่มถือปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้

## บริษัท อีสต์โคสต์เฟอ์นิเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (สอบทานแล้ว)

วันที่ 31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)

เพื่อความสะดวกของผู้อ่าน ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษได้ถูกจัดทำขึ้นจากข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้ ซึ่งได้นำเสนอเพื่อวัตถุประสงค์ของการรายงานทางการเงินเพื่อใช้ในประเทศ

## 2. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

บริษัทและบริษัทย่อยได้ใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญและวิธีการคำนวณต่างๆ ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 เช่นเดียวกับที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ยกเว้นการนำมาตราฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินรวมถึงการตีความมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ตามที่กล่าวในหมายเหตุ 1 มาเริ่มถือปฏิบัติซึ่งไม่มีผลกระทบที่เป็นสาระสำคัญต่อบริษัทและบริษัทย่อย

## 3. รายการบัญชีกับบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มเติมซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

| ชื่อบริษัท                               | ประเภทธุรกิจ  | ลักษณะความสัมพันธ์                                    |
|--|---|---|
| บริษัท ไพรซ์ ออฟ วู้ด อินครัสทรีส์ จำกัด | ผลิตและจำหน่ายแผ่นไม้ซึ่งได้แก่ ไม้แผ่นบางและไม้ยาง | ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกันกับบริษัทย่อยของการร่วมค้า |

รายได้และค่าใช้จ่ายที่เกิดระหว่างบริษัทและบุคคลหรือบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 มีดังนี้

|                        | งบการเงินรวม (พันบาท) |       |            |       |
|------------------------|-----------------------|-------|------------|-------|
|                        | งวดสามเดือน           |       | งวดหกเดือน |       |
|                        | 2562                  | 2561  | 2562       | 2561  |
| <b>ขายสินค้า</b>       |                       |       |            |       |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน | 7,815                 | 3,877 | 13,806     | 6,509 |

บริษัท อีสต์โคสต์เฟอร์นิเทจ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (สอบทานแล้ว)

วันที่ 31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)

|                                    | งบการเงินรวม (พันบาท)         |              |               |               |
|------------------------------------|-------------------------------|--------------|---------------|---------------|
|                                    | งวดสามเดือน                   |              | งวดหกเดือน    |               |
|                                    | 2562                          | 2561         | 2562          | 2561          |
| <b>ดอกเบี้ยรับ</b>                 |                               |              |               |               |
| บริษัทร่วม                         | 15                            | 15           | 29            | 29            |
| การร่วมค้า                         | 253                           | -            | 476           | -             |
| บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน              | 935                           | 46           | 1,860         | 46            |
| <b>รวม</b>                         | <b>1,203</b>                  | <b>61</b>    | <b>2,365</b>  | <b>75</b>     |
| <b>รายได้อื่น</b>                  |                               |              |               |               |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน             | 757                           | -            | 1,034         | -             |
| <b>ค่าเช่าและค่าบริการโซ่วูรูม</b> |                               |              |               |               |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน             | 3,204                         | 4,991        | 7,070         | 10,367        |
| <b>ค่าตอบแทนผู้บริหารที่สำคัญ</b>  |                               |              |               |               |
| ผลประโยชน์ระยะสั้น                 | 4,918                         | 5,467        | 10,014        | 12,783        |
| ผลประโยชน์หลังออกจากงาน            | 847                           | 117          | 1,022         | 241           |
| <b>รวม</b>                         | <b>5,765</b>                  | <b>5,584</b> | <b>11,036</b> | <b>13,024</b> |
|                                    |                               |              |               |               |
|                                    | งบการเงินเฉพาะกิจการ (พันบาท) |              |               |               |
|                                    | งวดสามเดือน                   |              | งวดหกเดือน    |               |
|                                    | 2562                          | 2561         | 2562          | 2561          |
| <b>ขายสินค้า</b>                   |                               |              |               |               |
| บริษัทย่อย                         | 2,304                         | 4,115        | 4,563         | 7,575         |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน             | 7,815                         | 3,921        | 13,806        | 6,553         |
| <b>รวม</b>                         | <b>10,119</b>                 | <b>8,036</b> | <b>18,369</b> | <b>14,128</b> |
| <b>ดอกเบี้ยรับ</b>                 |                               |              |               |               |
| บริษัทย่อย                         | 642                           | 11           | 1,016         | 11            |

บริษัท อีสต์โคสต์เฟอ์นิเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (สอบทานแล้ว)

วันที่ 31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)

|   | งบการเงินเฉพาะกิจการ (พันบาท) |              |               |               |
|---|-------------------------------|--------------|---------------|---------------|
|   | งวดสามเดือน                   |              | งวดหกเดือน    |               |
|   | 2562                          | 2561         | 2562          | 2561          |
| <b>รายได้ค่าเช่าพื้นที่</b>                     |                               |              |               |               |
| บริษัทย่อย                                      | -                             | 2            | 3             | 5             |
| <b>รายได้อื่น</b>                               |                               |              |               |               |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน                          | 944                           | -            | 944           | -             |
| <b>ขายอุปกรณ์</b>                               |                               |              |               |               |
| บริษัทย่อย                                      | -                             | 64           | -             | 64            |
| <b>ขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย</b>                 |                               |              |               |               |
| บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน                           | -                             | -            | -             | 5,375         |
| <b>ซื้อสินค้าและวัตถุดิบหรือวัสดุสิ้นเปลือง</b> |                               |              |               |               |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน                          | -                             | -            | -             | 4             |
| <b>ซื้ออุปกรณ์</b>                              |                               |              |               |               |
| บริษัทย่อย                                      | 542                           | -            | 542           | 816           |
| <b>ค่าเช่าและค่าบริการโซ่วุ่ม</b>               |                               |              |               |               |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน                          | 3,204                         | 4,991        | 7,070         | 10,367        |
| <b>ดอกเบี้ยจ่าย</b>                             |                               |              |               |               |
| บริษัทย่อย                                      | -                             | -            | 611           | -             |
| <b>ค่าตอบแทนผู้บริหารที่สำคัญ</b>               |                               |              |               |               |
| ผลประโยชน์ระยะสั้น                              | 4,918                         | 5,467        | 10,014        | 12,783        |
| ผลประโยชน์หลังออกจากงาน                         | 847                           | 117          | 1,022         | 241           |
| <b>รวม</b>                                      | <b>5,765</b>                  | <b>5,584</b> | <b>11,036</b> | <b>13,024</b> |

บริษัท อีสต์โคสต์เฟอร์นิเทจ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (สอบทานแล้ว)

วันที่ 31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)

ยอดคงเหลือกับบุคคลหรือบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 มีดังนี้

|   | พันบาท           |                 |                      |                 |
|---|------------------|-----------------|----------------------|-----------------|
|   | งบการเงินรวม     |                 | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                 |
|   | 30 มิถุนายน 2562 | 31 ธันวาคม 2561 | 30 มิถุนายน 2562     | 31 ธันวาคม 2561 |
| <b>ลูกหนี้การค้า</b>  |                  |                 |                      |                 |
| บริษัทย่อย  | -                | -               | 5,510                | 7,825           |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน  | 9,909            | 6,083           | 9,909                | 6,083           |
| รวม   | 9,909            | 6,083           | 15,419               | 13,908          |
| <b>ลูกหนี้อื่น (สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น)</b>   |                  |                 |                      |                 |
| บริษัทย่อย  | -                | -               | -                    | 1,451           |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน  | 194              | -               | 104                  | -               |
| รวม   | 194              | -               | 104                  | 1,451           |
| <b>เงินทดรองจ่าย (สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น)</b>   |                  |                 |                      |                 |
| การร่วมค้า  | 2,674            | 4,674           | -                    | -               |
| <b>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับ</b>  |                  |                 |                      |                 |
| <b>ดอกเบี้ยค้างรับ</b>  |                  |                 |                      |                 |
| บริษัทย่อย  | -                | -               | 1,094                | 276             |
| บริษัทร่วม  | 112              | 83              | -                    | -               |
| การร่วมค้า  | 678              | 228             | -                    | -               |
| บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน   | 2,804            | 945             | -                    | -               |
| <b>เงินให้กู้ยืมระยะสั้น</b>  |                  |                 |                      |                 |
| บริษัทย่อย (อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.5 - 7.0 ต่อปีและครบกำหนดชำระในเดือน พฤศจิกายน 2562 และเดือนมีนาคม 2563) | -                | -               | 38,925               | 22,925          |
| บริษัทร่วม (อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5 ต่อปีและครบกำหนดชำระเมื่อทางถาม)  | 1,161            | 1,161           | -                    | -               |
| การร่วมค้า (อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7.5 ต่อปีและครบกำหนดชำระเมื่อทางถาม)                                      | 12,926           | 12,926          | -                    | -               |
| บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน (อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7.5 ต่อปีและครบกำหนดชำระเมื่อทางถาม)                           | 50,000           | 50,000          | -                    | -               |
| รวม   | 67,681           | 65,343          | 40,019               | 23,201          |

บริษัท อีสต์โคสต์เฟอ์นิเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (สอบทานแล้ว)

วันที่ 31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)

|   | พันบาท           |                 |                      |                 |
|---|------------------|-----------------|----------------------|-----------------|
|   | งบการเงินรวม     |                 | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                 |
|   | 30 มิถุนายน 2562 | 31 ธันวาคม 2561 | 30 มิถุนายน 2562     | 31 ธันวาคม 2561 |
| <b>เงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้น</b>  |                  |                 |                      |                 |
| บริษัทย่อย  | -                | -               | 78,375               | 78,375          |
| บริษัทร่วม  | 3,480            | -               | -                    | -               |
| รวม   | 3,480            | -               | 78,375               | 78,375          |
| <b>เงินประกันการเช่าและบริการโซ่วรุ่ม</b>                             |                  |                 |                      |                 |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน  | 2,704            | 4,603           | 2,704                | 4,603           |
| <b>เจ้าหนี้อื่น</b>   |                  |                 |                      |                 |
| บริษัทย่อย  | -                | -               | 542                  | 53              |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน  | 566              | 1,849           | 566                  | 1,849           |
| รวม   | 566              | 1,849           | 1,108                | 1,902           |
| <b>เงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่าย</b>                          |                  |                 |                      |                 |
| <b>ดอกเบี้ยค้างจ่าย</b>   |                  |                 |                      |                 |
| บริษัทย่อย  | -                | -               | -                    | 238             |
| <b>เงินกู้ยืมระยะสั้น</b>   |                  |                 |                      |                 |
| บริษัทย่อย (อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7.5 ต่อปี และครบกำหนดชำระเมื่อทวงถาม) | -                | -               | -                    | 40,000          |
| รวม   | -                | -               | -                    | 40,238          |

เงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืมที่เกิดขึ้นกับบุคคลหรือบริษัทที่เกี่ยวข้องกันมีรายการเคลื่อนไหวในระหว่างงวดดังนี้

|  | งบการเงินรวม (พันบาท)                  |                             |      |   |
|--|--|-----------------------------|------|---|
|  | ยอดคงเหลือ ณ วันที่<br>31 ธันวาคม 2561 | รายการเปลี่ยนแปลงระหว่างงวด |      | ยอดคงเหลือ ณ วันที่<br>30 มิถุนายน 2562 |
|  |  | เพิ่มขึ้น                   | ลดลง |   |
| <b>เงินให้กู้ยืมระยะสั้น</b>                       |  |                             |      |   |
| บริษัท พลังงานเพื่อโลกสีเขียว<br>(ประเทศไทย) จำกัด | 1,161                                  | -                           | -    | 1,161                                   |
| บริษัท เซฟ เอนเนอร์จี โซลดิ้งส์<br>จำกัด           | 12,926                                 | -                           | -    | 12,926                                  |
| กรรมการของบริษัทร่วม                               | 50,000                                 | -                           | -    | 50,000                                  |

บริษัท อีสต์โคสต์เฟอ์นิเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (สอบทานแล้ว)

วันที่ 31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)

|                                | งบการเงินเฉพาะกิจการ (พันบาท) |                             |      |                     |
|--------------------------------|-------------------------------|-----------------------------|------|---------------------|
|                                | ยอดคงเหลือ ณ วันที่           | รายการเปลี่ยนแปลงระหว่างงวด |      | ยอดคงเหลือ ณ วันที่ |
|                                | 31 ธันวาคม 2561               | เพิ่มขึ้น                   | ลดลง | 30 มิถุนายน 2562    |
| บริษัท อีซีเอฟ โฮสติ้งส์ จำกัด | 10,000                        | -                           | -    | 10,000              |
| บริษัท อีซีเอฟ พาวเวอร์ จำกัด  | 12,925                        | 16,000                      | -    | 28,925              |

|                               | งบการเงินเฉพาะกิจการ (พันบาท) |                             |        |                     |
|-------------------------------|-------------------------------|-----------------------------|--------|---------------------|
|                               | ยอดคงเหลือ ณ วันที่           | รายการเปลี่ยนแปลงระหว่างงวด |        | ยอดคงเหลือ ณ วันที่ |
|                               | 31 ธันวาคม 2561               | เพิ่มขึ้น                   | ลดลง   | 30 มิถุนายน 2562    |
| เงินกู้ยืมระยะสั้น            |                               |                             |        |                     |
| บริษัท อีซีเอฟ พาวเวอร์ จำกัด | 40,000                        | -                           | 40,000 | -                   |

4. ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

|                               | พันบาท           |                 |                      |                 |
|-------------------------------|------------------|-----------------|----------------------|-----------------|
|                               | งบการเงินรวม     |                 | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                 |
|                               | 30 มิถุนายน 2562 | 31 ธันวาคม 2561 | 30 มิถุนายน 2562     | 31 ธันวาคม 2561 |
| <u>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u> |                  |                 |                      |                 |
| ยังไม่ครบกำหนดชำระ            | 7,016            | 4,316           | 9,482                | 6,757           |
| ค้างชำระ :                    |                  |                 |                      |                 |
| ไม่เกิน 3 เดือน               | 2,880            | 1,754           | 5,297                | 5,643           |
| ระหว่าง 3 เดือนถึง 6 เดือน    | -                | -               | 627                  | 1,495           |
| เกินกว่า 12 เดือน             | 13               | 13              | 13                   | 13              |
| รวม                           | 9,909            | 6,083           | 15,419               | 13,908          |

บริษัท อีสต์โคสต์เฟอร์นิเทจ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (สอบทานแล้ว)

วันที่ 31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)

|                             | พันบาท           |                 |                      |                 |
|-----------------------------|------------------|-----------------|----------------------|-----------------|
|                             | งบการเงินรวม     |                 | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                 |
|                             | 30 มิถุนายน 2562 | 31 ธันวาคม 2561 | 30 มิถุนายน 2562     | 31 ธันวาคม 2561 |
| <i>บริษัทอื่น - สุทธิ</i>   |                  |                 |                      |                 |
| ยังไม่ครบกำหนดชำระ          | 153,970          | 181,953         | 152,838              | 179,283         |
| ค้างชำระ :                  |                  |                 |                      |                 |
| ไม่เกิน 3 เดือน             | 52,348           | 73,621          | 50,579               | 70,947          |
| ระหว่าง 3 เดือนถึง 6 เดือน  | 29,432           | 20,398          | 29,202               | 19,091          |
| ระหว่าง 6 เดือนถึง 12 เดือน | 22,014           | 32,451          | 20,962               | 31,762          |
| เกินกว่า 12 เดือน           | 41,656           | 18,407          | 39,147               | 16,031          |
| รวม                         | 299,420          | 326,830         | 292,728              | 317,114         |
| หัก ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ  | ( 4,809)         | ( 5,005)        | ( 3,241)             | ( 3,297)        |
| สุทธิ                       | 294,611          | 321,825         | 289,487              | 313,817         |

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทได้นำลูกหนี้การค้าจำนวนเงินประมาณ 127.9 ล้านบาท และ 136.9 ล้านบาท ตามลำดับ ไปขายลดแก่สถาบันการเงินในประเทศสามแห่ง (ภายใต้วงเงินสินเชื่อรวม 275 ล้านบาท) โดยสถาบันการเงินดังกล่าวมีสิทธิไถ่เบีย้จำนวนเงินประมาณ 106.6 ล้านบาทและ 113.4 ล้านบาท ตามลำดับ บริษัทได้แสดงจำนวนเงินของข้อผูกพันจากการมีสิทธิถูกไถ่เบีย้ดังกล่าวเป็น “เจ้าหนี้จากการขายสิทธิเรียกร้องลูกหนี้การค้า” ในงบแสดงฐานะการเงิน

5. เงินให้กู้ยืมแก่บุคคลและกิจการอื่น

บัญชีนี้ส่วนที่แสดงเป็นรายการหมุนเวียนเป็นเงินให้กู้ยืมที่ไม่มีหลักประกันของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งให้แก่บริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันในประเทศแห่งหนึ่งจำนวน 14.5 ล้านบาท (ดอกเบี้ยร้อยละ 9 ต่อปี) ในลักษณะของตัวสัญญาใช้เงินที่มีระยะเวลาครบกำหนดในเดือนกันยายน 2562



## บริษัท อีสต์โคสต์เฟอร์นิเทจ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (สอบทานแล้ว)

วันที่ 31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)

บัญชีนี้ส่วนที่แสดงเป็นรายการไม่หมุนเวียนเป็นเงินให้กู้ยืมแก่ บริษัท อินเตอร์ ฟาร์อีสท์ เอ็นเนอร์ยี คอร์เปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) “IFEC” ซึ่งมีหลักประกันเป็นหุ้นสามัญของบริษัทย่อยของผู้กู้ และอยู่ในรูปแบบเงินมัดจำเพื่อเข้าศึกษาความเป็นไปได้ของการลงทุนในโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ของบริษัท ซีอาร์ โซลาร์ จำกัด “CRS” ขนาด 1 เมกะวัตต์ ซึ่งตั้งอยู่ที่อำเภอเถิน จังหวัดลำปาง โดย CRS เป็นบริษัทย่อยของผู้กู้ ทั้งนี้ บริษัท ผู้กู้และ CRS ได้มีการลงนามในบันทึกความเข้าใจระหว่างกันเมื่อวันที่ 22 ธันวาคม 2560 เพื่อกำหนดเงื่อนไขให้เงินให้กู้ยืมดังกล่าวรวมถึงดอกเบี้ยค้างรับที่เกี่ยวข้องสามารถถูกนำมาใช้เป็นเงินมัดจำเพื่อเป็นส่วนหนึ่งของการชำระราคาการซื้อขายกิจการ ในอนาคตหากผลการศึกษาความเป็นไปได้ของโครงการเป็นที่พอใจและบริษัทตัดสินใจเข้าลงทุน ทั้งนี้ เงินให้กู้ยืมดังกล่าวยังคงถูกคิดดอกเบี้ยไปจนกว่าจะบรรลุเงื่อนไขทั้งหมดตามบันทึกความเข้าใจดังกล่าวโดยบริษัทและ IFEC (ภายใต้การบริหารโดยคณะกรรมการบริษัทชุดใหม่ที่เพิ่งได้รับการแต่งตั้ง) ได้เจรจาร่วมกันและตกลงขยายระยะเวลาการตรวจสอบสถานะของกิจการไปเป็นภายในวันที่ 30 พฤศจิกายน 2562 และขยายระยะเวลาเข้าทำสัญญาซื้อขายกิจการไปเป็นภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2562

## 6. เงินลงทุนในบริษัทย่อยซึ่งบันทึกโดยวิธีราคาทุนและเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย

### เงินลงทุนในบริษัทย่อยซึ่งบันทึกโดยวิธีราคาทุน

|                                | งบการเงินเฉพาะกิจการ |         |                            |       |                     |         |
|--------------------------------|----------------------|---------|----------------------------|-------|---------------------|---------|
|                                | ทุนจดทะเบียน         |         | สัดส่วนการถือหุ้น (ร้อยละ) |       | ราคาทุนของเงินลงทุน |         |
|                                | (พันบาท)             |         |                            |       | (พันบาท)            |         |
|                                | 2562                 | 2561    | 2562                       | 2561  | 2562                | 2561    |
| บริษัท วีวี-เดคคอร์ จำกัด      | 1,000                | 1,000   | 99.95                      | 99.95 | 1,000               | 1,000   |
| บริษัท อีซีเอฟ โฮลดิ้งส์ จำกัด | 10,000               | 10,000  | 75.00                      | 75.00 | 7,500               | 7,500   |
| บริษัท อีซีเอฟ พาวเวอร์ จำกัด  | 547,652              | 547,652 | 99.99                      | 99.99 | 547,652             | 547,652 |
| บริษัท แพลนเนทบอร์ด จำกัด      | 50,000               | 50,000  | 57.00                      | 57.00 | 7,125               | 7,125   |
| รวม                            |                      |         |                            |       | 563,277             | 563,277 |

ในที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทเมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2561 คณะกรรมการบริษัทได้มีมติอนุมัติงบจ่ายลงทุนจากแผนการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัท แพลนเนทบอร์ด จำกัด (“PNB”) จำนวน 400 ล้านบาท (จากเดิม 50 ล้านบาทเป็น 450 ล้านบาท) เพื่อเตรียมความพร้อมในโครงการผลิตแผ่นไม้ MDF (MDF board) และแผ่นปาร์ติเกิ้ล (particle board) โดยเป็นการเพิ่มทุนตามสัดส่วนของผู้ถือหุ้นเดิมซึ่งเป็นส่วนของบริษัทร้อยละ 57 เป็นจำนวนเงิน 228 ล้านบาท ทั้งนี้ ในช่วงสิ้นปี 2561 บริษัทได้จ่ายชำระเงินค่าหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวล่วงหน้าให้แก่ PNB เป็นจำนวนเงินประมาณ 78.4 ล้านบาท

บริษัท อีสต์โคสต์เฟอ์นิเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (สอบทานแล้ว)

วันที่ 31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)

เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าซึ่งบันทึกด้วยวิธีส่วนได้เสีย

|   | สัดส่วนการ<br>ถือหุ้นโดย<br>บริษัทย่อย (ร้อยละ) |       | งบการเงินรวม (พันบาท) |         |                    |                |           |      |
|---|---|-------|-----------------------|---------|--------------------|----------------|-----------|------|
|   |   |       | ทุนจดทะเบียน          |         | มูลค่าของเงินลงทุน |                | เงินปันผล |      |
|   | 2562  | 2561  | 2562                  | 2561    | 2562               | 2561           | 2562      | 2561 |
| <u>เงินลงทุนในบริษัทร่วม</u>                            |   |       |                       |         |                    |                |           |      |
| บริษัท พลังงานเพื่อโลกสีเขียว (ประเทศไทย) จำกัด (“GEP”) | 20.00   | 20.00 | 215,756               | 155,756 | 343,479            | 346,738        | -         | -    |
| <u>เงินลงทุนในการร่วมค้า</u>                            |   |       |                       |         |                    |                |           |      |
| บริษัท เซฟ เอนเนอจี โฮลดิ้ง จำกัด (“SAFE”)              | 33.37   | 33.37 | 581,000               | 581,000 | 222,835            | 214,954        | -         | -    |
| รวม   |   |       |                       |         | <u>566,314</u>     | <u>561,692</u> |           |      |

ส่วนแบ่งกำไรจาก SAFE และส่วนแบ่งขาดทุนจาก GEP สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 มีจำนวนเงินประมาณ 7.9 ล้านบาทและ 6.8 ล้านบาท ตามลำดับ ในขณะที่ส่วนแบ่งขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจาก GEP สำหรับงวดเดียวกันมีจำนวนเงินประมาณ 1.5 ล้านบาท นอกจากนี้ ในระหว่างงวดเดียวกันบริษัทย่อยของบริษัท (ECF-P) ได้ลงทุนเพิ่มเติมใน GEP สำหรับค่าหุ้นในส่วนที่ยังชำระไม่ได้มูลค่าหุ้นเป็นจำนวนเงินประมาณ 5.1 ล้านบาทและจ่ายเงินล่วงหน้าค่าหุ้นสำหรับแผนการเพิ่มทุนของ GEP อีกเป็นจำนวนประมาณ 3.5 ล้านบาท โดยเมื่อวันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2562 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของ GEP ได้มีมติอนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนอีก 60.0 ล้านบาท (จากเดิมประมาณ 155.8 ล้านบาทเป็น 215.8 ล้านบาท) และจัดสรรหุ้นเพิ่มทุนนี้ให้กับผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนการลงทุนโดย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 GEP ยังไม่ได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนดังกล่าว และ ECF-P มีภาระผูกพันจากการเพิ่มทุนครั้งนี้ของ GEP ที่ต้องชำระเพิ่มเติมอีกจำนวนประมาณ 5.5 ล้านบาท

บริษัท อีสต์โคสต์เฟอ์นิเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (สอบทานแล้ว)

วันที่ 31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)

7. ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายและหนี้สินหมุนเวียนอื่น

|                                      | พันบาท           |                 |                      |                 |
|--------------------------------------|------------------|-----------------|----------------------|-----------------|
|                                      | งบการเงินรวม     |                 | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                 |
|                                      | 30 มิถุนายน 2562 | 31 ธันวาคม 2561 | 30 มิถุนายน 2562     | 31 ธันวาคม 2561 |
| เจ้าหนี้อื่น                         | 22,330           | 30,391          | 21,464               | 29,359          |
| ค่าโฆษณาและส่งเสริมการขายค้างจ่าย    | 11,705           | 10,033          | 11,705               | 10,033          |
| เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้า             | 5,797            | 10,334          | 5,797                | 10,217          |
| ดอกเบี้ยค้างจ่าย                     | 5,764            | 6,101           | 5,677                | 6,078           |
| เงินเดือน ค่าแรงและสวัสดิการค้างจ่าย | 5,692            | 3,849           | 5,687                | 3,822           |
| ค่าไฟฟ้าค้างจ่าย                     | 3,539            | 3,544           | 3,539                | 3,512           |
| ค่านายหน้าค้างจ่าย                   | 2,476            | 2,201           | 2,476                | 2,201           |
| อื่นๆ                                | 10,115           | 2,214           | 9,530                | 1,228           |
| รวม                                  | 67,418           | 68,667          | 65,875               | 66,450          |

8. หุ้นกู้

|   | งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ<br>(พันบาท) |                 |
|---|---|-----------------|
|   | 30 มิถุนายน 2562                                | 31 ธันวาคม 2561 |
|   | หุ้นกู้   | 835,100         |
| หัก ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการออกหุ้นกู้หรือตัดบัญชี | ( 12,645)                                       | ( 11,262)       |
| สุทธิ   | 822,455   | 688,638         |

เมื่อวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2561 บริษัทได้ออกหุ้นกู้ชนิดระบุชื่อผู้ถือ ไม่ด้อยสิทธิ และไม่มีหลักประกันให้แก่ผู้ลงทุน สถาบันจำนวน 699,900 หน่วย มูลค่าที่ตราไว้หน่วยละ 1,000 บาท หุ้นกู้นี้มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.5 ต่อปี ดอกเบี้ยครบกำหนดชำระทุก 3 เดือน และครบกำหนดไถ่ถอนในวันที่ 9 สิงหาคม 2563 หุ้นกูดังกล่าวข้างต้นมีเงื่อนไขที่สำคัญซึ่งบริษัทต้องปฏิบัติตามได้แก่ การรักษาอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนทุนในอัตราไม่เกินกว่า 4:1

เพื่อเป็นการบริหารงานด้านการเงินให้ได้ประโยชน์สูงสุด ในเดือนมกราคม 2562 บริษัทได้ดำเนินการไถ่ถอนหุ้นกู้ตามที่แสดงยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บางส่วนจำนวนรวม 64,800 หน่วย (มูลค่าที่ตราไว้หน่วยละ 1,000 บาท) เป็นมูลค่ารวม 64.8 ล้านบาทจากผู้ถือหุ้นกู้บางรายโดยเป็นการซื้อคืนหุ้นกู้จากตลาดรองในราคารวมดอกเบี้ยค้างรับซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดว่าด้วยสิทธิและหน้าที่ของผู้ออกหุ้นกู้และผู้ถือหุ้นกู้

## บริษัท อีสต์โคสต์เฟอ์นิเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (สอบทานแล้ว)

วันที่ 31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)

ต่อมาเมื่อวันที่ 22 มีนาคม 2562 บริษัทได้ออกหุ้นกู้ชนิดระบุชื่อผู้ถือ ไม่ด้อยสิทธิ และมีหลักประกันให้แก่ผู้ลงทุน สถาบันจำนวน 200,000 หน่วย มูลค่าที่ตราไว้หน่วยละ 1,000 บาท หุ้นกู้นี้มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.75 ต่อปี ดอกเบี้ยครบกำหนดชำระทุก 3 เดือน และครบกำหนดไถ่ถอนในวันที่ 22 มีนาคม 2564 หุ้นกุดังกล่าวข้างต้นมีเงื่อนไขที่สำคัญซึ่งบริษัทต้องปฏิบัติตามได้แก่ การรักษาอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนทุนในอัตราไม่เกินกว่า 4:1

ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการออกหุ้นกู้ได้แก่ ค่าธรรมเนียมการจัดจำหน่ายซึ่งบริษัทบันทึกเป็นรายการรอดัดบัญชี และทยอยรับรู้เป็นเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนทางการเงินด้วยวิธีเส้นตรงตลอดอายุของหุ้นกู้ที่เกี่ยวข้อง

## 9. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลที่บันทึกเป็นค่าใช้จ่าย (รายได้) สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

|  | งวดสามเดือน (พันบาท) |          |                      |          |
|--|----------------------|----------|----------------------|----------|
|  | งบการเงินรวม         |          | งบการเงินเฉพาะกิจการ |          |
|  | 2562                 | 2561     | 2562                 | 2561     |
| ภาษีเงินได้ที่คำนวณจากกำไรทางบัญชี                                     | 1,092                | 648      | 1,634                | 1,098    |
| ผลกระทบจากรายการที่ถือเป็นรายจ่ายทางภาษีไม่ได้                         | 2,760                | 2,689    | 2,346                | 1,675    |
| ผลกระทบจากรายการที่สามารถหักเป็นรายจ่ายทางภาษีได้เพิ่มเติม             | ( 293)               | ( 494)   | ( 531)               | ( 52)    |
| ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันที่คำนวณจากกำไรทางภาษี                        | 3,559                | 2,843    | 3,449                | 2,721    |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเพิ่มขึ้น                             | ( 294)               | ( 101)   | ( 294)               | ( 91)    |
| หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีลดลง                                    | ( 1,291)             | ( 1,695) | ( 1,291)             | ( 1,695) |
| ภาษีเงินได้ที่แสดงเป็นรายการกำไรหรือขาดทุนในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ      | 1,974                | 1,047    | 1,864                | 935      |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเพิ่มขึ้นในส่วนของขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น | 139                  | -        | 139                  | -        |

บริษัท อีสต์โคสต์เฟอ์นิเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (สอบทานแล้ว)

วันที่ 31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)

|  | งวดหกเดือน (พันบาท) |          |                      |          |
|--|---------------------|----------|----------------------|----------|
|  | งบการเงินรวม        |          | งบการเงินเฉพาะกิจการ |          |
|  | 2562                | 2561     | 2562                 | 2561     |
| ภาษีเงินได้ที่คำนวณจากกำไรทางบัญชี                                     | 3,550               | 2,995    | 3,845                | 4,310    |
| ผลกระทบจากรายการที่ถือเป็นรายจ่ายทางภาษีไม่ได้                         | 5,104               | 5,964    | 4,350                | 3,669    |
| ผลกระทบจากรายการที่สามารถหักเป็นรายจ่ายทางภาษีได้เพิ่มเติม             | ( 1,378)            | ( 4,526) | ( 1,249)             | ( 3,974) |
| ผลกระทบจากการใช้ประโยชน์ของผลขาดทุนสะสมทางภาษียกมา                     | ( 62)               | -        | -                    | -        |
| ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันที่คำนวณจากกำไรทางภาษี                        | 7,214               | 4,433    | 6,946                | 4,005    |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเพิ่มขึ้น                             | ( 402)              | ( 141)   | ( 402)               | ( 153)   |
| หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเพิ่มขึ้น (ลดลง)                        | ( 2,252)            | 558      | ( 2,252)             | 558      |
| ภาษีเงินได้ที่แสดงเป็นรายการกำไรหรือขาดทุนในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ      | 4,560               | 4,850    | 4,292                | 4,410    |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเพิ่มขึ้นในส่วนของขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น | 257                 | -        | 257                  | -        |

สินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

|  | พันบาท           |                 |                      |                 |
|--|------------------|-----------------|----------------------|-----------------|
|  | งบการเงินรวม     |                 | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                 |
|  | 30 มิถุนายน 2562 | 31 ธันวาคม 2561 | 30 มิถุนายน 2562     | 31 ธันวาคม 2561 |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี                        |                  |                 |                      |                 |
| ผลกระทบของรายการซึ่งยังไม่สามารถถือเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษี |                  |                 |                      |                 |
| - ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าล้าสมัยและเคลื่อนไหวซ้ำ    | 856              | 847             | 856                  | 847             |
| - ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ                                   | 1,080            | 1,091           | 1,080                | 1,091           |
| - ค่าเผื่อการด้อยค่าของอาคารและเครื่องจักร               | 1,092            | 1,092           | 1,092                | 1,092           |
| - หนี้สินผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงาน               | 2,019            | 1,358           | 2,019                | 1,358           |
| รวมสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี                     | 5,047            | 4,388           | 5,047                | 4,388           |

บริษัท อีสต์โคสต์เฟอ์นิเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (สอบทานแล้ว)

วันที่ 31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)

|  | พันบาท              |                    |                      |                    |
|--|---------------------|--------------------|----------------------|--------------------|
|  | งบการเงินรวม        |                    | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                    |
|  | 30 มิถุนายน<br>2562 | 31 ธันวาคม<br>2561 | 30 มิถุนายน<br>2562  | 31 ธันวาคม<br>2561 |
| หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี  |                     |                    |                      |                    |
| ผลกระทบของรายการซึ่งยังไม่ถือเป็น<br>ค่าใช้จ่ายทางบัญชีหรือรายได้ทางภาษี |                     |                    |                      |                    |
| - ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้หรือตัดบัญชี                                  | 2,529               | 2,253              | 2,529                | 2,253              |
| - ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน  | 7,690               | 7,690              | 7,690                | 7,690              |
| - ส่วนเกินทุนจากการตีราคาอาคาร - สุทธิ                                   | 12,647              | 13,668             | 12,647               | 13,668             |
| - ส่วนเกินทุนจากการตีราคาเครื่องจักร - สุทธิ                             | 12,219              | 13,726             | 12,219               | 13,726             |
| รวมหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี                                       | 35,085              | 37,337             | 35,085               | 37,337             |

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทย่อยหนึ่งแห่งมีผลขาดทุนสะสมทางภาษียกไปเป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 76.7 ล้านบาท โดยผลขาดทุนสะสมดังกล่าวจะใช้เป็นเครดิตภาษีได้ในระหว่างปี 2562 จนถึงปี 2567

10. หนี้สินผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงาน

รายการเคลื่อนไหวของหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงานสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 มีดังนี้

|  | งบการเงินรวมและ<br>งบการเงินเฉพาะกิจการ (พันบาท) |       |
|--|--|-------|
|  | 2562   | 2561  |
| หนี้สินผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงาน ณ วันที่ 1 มกราคม         | 6,793  | 6,346 |
| ต้นทุนบริการปัจจุบัน   | 455  | 170   |
| ต้นทุนดอกเบี้ย   | 139  | 54    |
| ต้นทุนบริการในอดีต   | 1,422  | -     |
| ค่าใช้จ่ายที่รับรู้เป็นรายการกำไรหรือขาดทุนในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ | 2,016  | 224   |
| ขาดทุนจากการวัดมูลค่าประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย           | 1,285  | -     |
| หนี้สินผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงาน ณ วันที่ 30 มิถุนายน      | 10,094   | 6,570 |

## บริษัท อีสต์โคสต์เฟอ์นิเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (สอบทานแล้ว)

วันที่ 31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)

ขาดทุนจากการวัดมูลค่าประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยข้างต้นประกอบด้วย (1) ขาดทุนจากการปรับปรุงประสิทธิภาพเป็นจำนวนเงินประมาณ 3,723 พันบาท (2) กำไรจากการเปลี่ยนแปลงของสมมติฐานทางการเงินเป็นจำนวนเงินประมาณ 1,741 พันบาทและ (3) กำไรจากการเปลี่ยนแปลงของสมมติฐานเชิงประชากรศาสตร์เป็นจำนวนเงินประมาณ 697 พันบาท

สมมติฐานที่สำคัญซึ่งใช้ในการคำนวณหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงาน มีดังนี้

|                             |   |
|-----------------------------|---|
| อัตราคิดลด                  | ร้อยละ 2.66 ต่อปีในปี 2562 และร้อยละ 2.87 ต่อปีในปี 2561      |
| อัตราการขึ้นเงินเดือน       | ร้อยละ 3 ต่อปีในปี 2562 และร้อยละ 6.43 ต่อปีในปี 2561         |
| อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน | ร้อยละ 8 - 35 ต่อปีในปี 2562 และร้อยละ 11 - 48 ต่อปีในปี 2561 |

ทั้งนี้ การเปลี่ยนแปลงของสมมติฐานที่สำคัญข้างต้นอาจมีผลต่อความอ่อนไหวของยอดคงเหลือของประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงานซึ่งอาศัยข้อมูลตามรายงานการคำนวณของนักคณิตศาสตร์ประกันภัยดังนี้

| สมมติฐานที่สำคัญ                                     | หนี้สินอาจเพิ่มขึ้น (ลดลง) จากการเปลี่ยนแปลงของสมมติฐาน (พันบาท) |                 |
|--|--|-----------------|
|  | หากสมมติฐานเพิ่มขึ้น   | หากสมมติฐานลดลง |
| อัตราคิดลด (เพิ่มขึ้น/ลดลงร้อยละ 0.5)                | (325)  | 346             |
| อัตราการขึ้นเงินเดือน (เพิ่มขึ้น/ลดลงร้อยละ 0.5)     | 373  | (352)           |
| อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน (เพิ่มขึ้น/ลดลงร้อยละ 1) | (782)  | 893             |

ในระหว่างปี 2561 สภานิติบัญญัติแห่งชาติได้อนุมัติและเห็นชอบให้มีการแก้ไขพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน พ.ศ. 2541 ในบางเรื่องซึ่งรวมถึงการเพิ่มค่าชดเชยให้แก่ลูกจ้างที่ทำงานมาเป็นระยะเวลาตั้งแต่ 20 ปีขึ้นไปจากเดิมเท่ากับอัตรากำลังจำนวน 300 วันเป็นอัตราใหม่เท่ากับ 400 วันซึ่งต่อมาได้ถูกประกาศกำหนดเป็นกฎหมายในช่วงต้นเดือนเมษายน 2562 และมีผลบังคับใช้ในช่วงต้นเดือนพฤษภาคม 2562 ทั้งนี้ ฝ่ายบริหารของบริษัทได้ใช้ดุลยพินิจพิจารณาแล้วว่าการแก้ไขโครงการผลประโยชน์ของพนักงานดังกล่าว (การแก้ไขกฎหมาย) ได้เกิดขึ้นและมีผลบังคับใช้ในไตรมาสที่ 2 ของปี 2562 บริษัทจึงบันทึกต้นทุนบริการในอดีตส่วนที่เป็นผลจากการแก้ไขโครงการซึ่งมีจำนวนประมาณ 1.4 ล้านบาทในไตรมาสที่ 2 ของปี 2562 โดยแสดงรายการเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนขายและค่าใช้จ่ายในการบริหารเป็นจำนวนเงินประมาณ 0.2 ล้านบาทและ 1.2 ล้านบาท ตามลำดับ ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

บริษัท อีสต์โคสต์เฟอ์ริเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (สอบทานแล้ว)

วันที่ 31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)

11. ทุนเรือนหุ้นและส่วนเกินมูลค่าหุ้น

|                            | มูลค่าหุ้น<br>(บาท) | พันธหุ้น / พันบาท |                            |                 |                            |
|----------------------------|---------------------|-------------------|----------------------------|-----------------|----------------------------|
|                            |                     | 30 มิถุนายน 2562  |                            | 31 ธันวาคม 2561 |                            |
|                            |                     | จำนวนหุ้น         | จำนวนเงิน<br>ตามมูลค่าหุ้น | จำนวนหุ้น       | จำนวนเงิน<br>ตามมูลค่าหุ้น |
| ทุนจดทะเบียน               |                     |                   |                            |                 |                            |
| ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562  |                     |                   |                            |                 |                            |
| และวันที่ 31 ธันวาคม 2561  |                     |                   |                            |                 |                            |
| - หุ้นสามัญ                | 0.25                | 1,249,848         | 312,462                    | 1,416,549       | 354,137                    |
| ทุนที่ออกและชำระแล้ว       |                     |                   |                            |                 |                            |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 และ |                     |                   |                            |                 |                            |
| 2561                       |                     |                   |                            |                 |                            |
| - หุ้นสามัญ                | 0.25                | 959,405           | 239,851                    | 830,008         | 207,502                    |
| การเสนอขายหุ้นสามัญให้แก่  |                     |                   |                            |                 |                            |
| บุคคลในวงจำกัด             | 0.25                | -                 | -                          | 8,200           | 2,050                      |
| การใช้ใบสำคัญแสดงสิทธิ     |                     |                   |                            |                 |                            |
| ซื้อหุ้นสามัญ              | 0.25                | 83                | 21                         | 121,197         | 30,299                     |
| ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562  |                     |                   |                            |                 |                            |
| และวันที่ 31 ธันวาคม 2561  |                     |                   |                            |                 |                            |
| - หุ้นสามัญ                | 0.25                | 959,488           | 239,872                    | 959,405         | 239,851                    |

เมื่อวันที่ 8 มกราคม 2561 บริษัทได้รับชำระเงินค่าหุ้นจากการใช้สิทธิจำนวน 300,000 หุ้นภายใต้การเพิ่มทุนแบบมอบอำนาจทั่วไป (General Mandate) เพื่อเสนอขายให้แก่บุคคลในวงจำกัด (Private Placement) จำนวนไม่เกิน 40,000,000 หุ้นให้แก่ Macquarie Bank Limited (“Macquarie”) เป็นจำนวนเงินประมาณ 1.7 ล้านบาท (หุ้นละ 5.70 บาทซึ่งประกอบด้วยทุนที่ชำระแล้วจำนวน 0.075 ล้านบาทและส่วนเกินมูลค่าหุ้นจำนวนประมาณ 1.6 ล้านบาท) บริษัทได้จดทะเบียนทุนที่ออกและชำระแล้วในส่วนนี้กับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 9 มกราคม 2561



บริษัท อีสต์โคสต์เฟอ์นิเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (สอบทานแล้ว)

วันที่ 31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)

เมื่อวันที่ 23 เมษายน 2561 บริษัทได้รับชำระเงินค่าหุ้นจากการใช้สิทธิจำนวน 7,900,000 หุ้นภายใต้การเพิ่มทุนแบบมอบอำนาจทั่วไป (General Mandate) เพื่อเสนอขายให้แก่บุคคลในวงจำกัด (Private Placement) จำนวนไม่เกิน 47,675,178 หุ้นให้แก่บุคคลที่ไม่เกี่ยวข้องกัน 3 รายเป็นจำนวนเงินประมาณ 49.1 ล้านบาท (หุ้นละ 6.22 บาทซึ่งประกอบด้วยหุ้นที่ชำระแล้วจำนวนประมาณ 2.0 ล้านบาทและส่วนเกินมูลค่าหุ้นจำนวนประมาณ 47.1 ล้านบาท) บริษัทได้จดทะเบียนหุ้นที่ออกและชำระแล้วในส่วนนี้กับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2561

## 12. ใบสำคัญแสดงสิทธิและกำไรต่อหุ้น

### ใบสำคัญแสดงสิทธิ

บริษัทได้ออกและเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัท (“ECF-W2”) ในวันที่ 20 ตุลาคม 2560 จำนวน 194,929,773 หน่วยโดยไม่คิดมูลค่าให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมในอัตราส่วนหุ้นสามัญ 4 หุ้นต่อใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วยโดยมีรายละเอียดของใบสำคัญแสดงสิทธิดังนี้

|                         |   |
|-------------------------|---|
| อัตราการใช้สิทธิ        | ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วยสามารถซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนได้ 1 หุ้น   |
| ราคาใช้สิทธิ            | 3 บาทต่อหุ้น  |
| ระยะเวลาการใช้สิทธิ     | ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิเริ่มใช้สิทธิครั้งแรกได้ในวันที่ 25 พฤศจิกายน 2560 และสามารถใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิได้อีก 5 ครั้ง ซึ่งจะตรงกับวันที่ 25 ของเดือน กุมภาพันธ์ พฤษภาคม สิงหาคม พฤศจิกายน 2561 และวันใช้สิทธิครั้งสุดท้ายคือวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2562 |
| อายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ | 1 ปี 4 เดือน นับตั้งแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิให้แก่ผู้ถือหุ้น  |

## บริษัท อีสต์โคสต์เฟอ์นิเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (สอบทานแล้ว)

วันที่ 31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)

และในวันเดียวกันบริษัทได้ออกและเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัท (“ECF-W3”) จำนวน 129,951,632 หน่วยโดยไม่คิดมูลค่าให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมในอัตราส่วนหุ้นสามัญ 6 หุ้นต่อใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วยโดยมีรายละเอียดของใบสำคัญแสดงสิทธิดังนี้

|                         |   |
|-------------------------|---|
| อัตราการใช้สิทธิ        | ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วยสามารถซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนได้ 1 หุ้น<br>(ปรับสิทธิใหม่ในเดือนเมษายน 2562 เป็น 1 หน่วยสามารถซื้อหุ้นสามัญได้ 1.0008 หุ้น)   |
| ราคาใช้สิทธิ            | 5 บาทต่อหุ้น<br>(ปรับสิทธิใหม่ในเดือนเมษายน 2562 เป็นราคา 4.9958 บาทต่อหุ้น)  |
| ระยะเวลาการใช้สิทธิ     | ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิจะเริ่มใช้สิทธิครั้งแรกได้ในวันที่ 25 พฤษภาคม 2562 และสามารถใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิได้อีก 7 ครั้ง ซึ่งจะตรงกับวันที่ 25 ของเดือนสิงหาคมและพฤศจิกายน 2562 กุมภาพันธ์ พฤษภาคม สิงหาคม พฤศจิกายน 2563 และวันใช้สิทธิครั้งสุดท้ายคือวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2564 |
| อายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ | 3 ปี 4 เดือน นับตั้งแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิให้แก่ผู้ถือหุ้น  |

ต่อมาเมื่อวันที่ 6 พฤศจิกายน 2560 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยได้มีคำสั่งรับใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัทจำนวน 194,929,773 (ECF-W2) และ 129,951,632 (ECF-W3) หน่วยเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนและอนุญาตให้เริ่มทำการซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์เอ็ม เอ ไอ ตั้งแต่วันที่ 7 พฤศจิกายน 2560 เป็นต้นไป รายละเอียดการใช้ใบสำคัญแสดงสิทธิมีดังนี้

| วันที่ใช้สิทธิ     | จำนวน<br>ใบสำคัญแสดง<br>สิทธิที่นำมาซื้อ<br>หุ้นสามัญ<br>(หน่วย) | เงินรับจาก<br>การใช้<br>ใบสำคัญ<br>แสดงสิทธิ |            | ส่วนเกิน<br>มูลค่าหุ้น<br>(บาท) | จำนวนใบสำคัญ<br>แสดงสิทธิที่<br>ยังไม่ได้ถูก<br>ใช้สิทธิ | วันที่จดทะเบียน<br>การเพิ่มทุนที่ออก<br>และชำระแล้วกับ<br>กระทรวงพาณิชย์ |
|--------------------|--|--|------------|---------------------------------|--|--|
|                    |  | บาท  | บาท        |                                 |  |  |
| 25 พฤศจิกายน 2560  | 20,255,666   | 60,766,998                                   | 5,063,917  | 55,703,081                      | 174,674,107  | 30 พฤศจิกายน 2560  |
| 25 กุมภาพันธ์ 2561 | 31,348,046   | 94,044,138                                   | 7,837,012  | 86,207,126                      | 143,326,061  | 27 กุมภาพันธ์ 2561   |
| 25 พฤษภาคม 2561    | 37,787,808   | 113,363,424                                  | 9,446,952  | 103,916,472                     | 105,538,253  | 1 มิถุนายน 2561  |
| 25 สิงหาคม 2561    | 46,436,851   | 139,310,553                                  | 11,609,213 | 127,701,340                     | 59,101,402   | 29 สิงหาคม 2561  |
| 25 พฤศจิกายน 2561  | 5,624,925  | 16,874,775                                   | 1,406,231  | 15,468,544                      | 53,476,477   | 12 ธันวาคม 2561  |
| 20 กุมภาพันธ์ 2562 | 82,475   | 247,425                                      | 20,619     | 226,806                         | 53,394,002   | 27 กุมภาพันธ์ 2562   |

บริษัท อีสต์โคสต์เฟอ์นิเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (สอบทานแล้ว)

วันที่ 31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 คำนวณโดยการหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกในระหว่างงวด ซึ่งแสดงการคำนวณได้ดังนี้

|   | งวดสามเดือน (พันบาท/พันหุ้น) |         |                      |         |
|---|------------------------------|---------|----------------------|---------|
|   | งบการเงินรวม                 |         | งบการเงินเฉพาะกิจการ |         |
|   | 2562                         | 2561    | 2562                 | 2561    |
| กำไรที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท (พันบาท)          | 4,100                        | 3,517   | 6,309                | 4,556   |
| จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักขั้นพื้นฐาน (พันหุ้น) | 959,488                      | 882,923 | 959,488              | 882,923 |
| กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)                            | 0.004                        | 0.004   | 0.007                | 0.005   |
|   | งวดหกเดือน (พันบาท/พันหุ้น)  |         |                      |         |
|   | งบการเงินรวม                 |         | งบการเงินเฉพาะกิจการ |         |
|   | 2562                         | 2561    | 2562                 | 2561    |
| กำไรที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท (พันบาท)          | 13,782                       | 12,998  | 14,935               | 17,141  |
| จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักขั้นพื้นฐาน (พันหุ้น) | 959,465                      | 863,677 | 959,465              | 863,677 |
| กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)                            | 0.014                        | 0.015   | 0.016                | 0.020   |

กำไรต่อหุ้นปรับลด

กำไรต่อหุ้นปรับลดสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 คำนวณโดยการหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกในระหว่างงวด หลังจากที่ได้ปรับปรุงผลกระทบของตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญปรับลดซึ่งแสดงการคำนวณได้ดังนี้

บริษัท อีสต์โคสต์เฟอ์นิเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (สอบทานแล้ว)

วันที่ 31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)

|  | งวดสามเดือน (พันบาท/พันหุ้น) |         |                      |         |
|--|------------------------------|---------|----------------------|---------|
|  | งบการเงินรวม                 |         | งบการเงินเฉพาะกิจการ |         |
|  | 2562                         | 2561    | 2562                 | 2561    |
| กำไรที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท (พันบาท)                                       | 4,100                        | 3,517   | 6,309                | 4,556   |
| จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักขั้นพื้นฐาน (พันหุ้น)                              | 959,488                      | 882,923 | 959,488              | 882,923 |
| ผลกระทบจากการถือเสมือนว่ามีการใช้สิทธิ<br>ของใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ (พันหุ้น) | -                            | 59,982  | -                    | 59,982  |
| จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักปรับลด (พันหุ้น)                                   | 959,488                      | 942,905 | 959,488              | 942,905 |
| กำไรต่อหุ้นปรับลด (บาท)  | 0.004                        | 0.004   | 0.007                | 0.005   |
|  | งวดหกเดือน (พันบาท/พันหุ้น)  |         |                      |         |
|  | งบการเงินรวม                 |         | งบการเงินเฉพาะกิจการ |         |
|  | 2562                         | 2561    | 2562                 | 2561    |
| กำไรที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท (พันบาท)                                       | 13,782                       | 12,998  | 14,935               | 17,141  |
| จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักขั้นพื้นฐาน (พันหุ้น)                              | 959,465                      | 863,677 | 959,465              | 863,677 |
| ผลกระทบจากการถือเสมือนว่ามีการใช้สิทธิ<br>ของใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ (พันหุ้น) | -                            | 59,850  | -                    | 59,850  |
| จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักปรับลด (พันหุ้น)                                   | 959,465                      | 923,527 | 959,465              | 923,527 |
| กำไรต่อหุ้นปรับลด (บาท)  | 0.014                        | 0.014   | 0.016                | 0.019   |

กำไรต่อหุ้นปรับลดสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 มีจำนวนเงินเดียวกันกับกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานเนื่องจากราคาตลาดถัวเฉลี่ยของหุ้นสามัญของบริษัทสำหรับงวดเดียวกันนี้มีจำนวนเงินต่ำกว่าราคาใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญที่กำหนดไว้ในใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญจึงไม่เกิดผลกระทบจากการถือเสมือนว่ามีการใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญที่ก่อให้เกิดหุ้นสามัญปรับลด

## บริษัท อีสต์โคสต์เฟอร์นิเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (สอบทานแล้ว)

วันที่ 31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)

### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญจำแนกตามส่วนงานดำเนินงาน

รายได้จากการขาย รายได้อื่น ต้นทุนขาย ค่าใช้จ่ายอื่น และกำไร/ขาดทุนก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เป็นข้อมูลทางการเงินที่สำคัญและเป็นข้อมูลหลักของบริษัทและบริษัทย่อยซึ่งถูกนำเสนอให้กับผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานอย่างสม่ำเสมอและถูกใช้ในการประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนงานดำเนินงาน (ซึ่งกำหนดจากส่วนงานที่รายงานเป็นการภายใน) ที่มีสัดส่วนเป็นสาระสำคัญสองส่วนงานคือ (1) เฟอร์นิเจอร์ไม้และแผ่นไม้ประกอบ (เฟอร์นิเจอร์ไม้ยางและเฟอร์นิเจอร์ไม้ปาร์ติเคิลบอร์ด) และ (2) ส่วนงานอื่นๆ (เช่น กระดาษปิดผิว ไม้แปรรูปอบแห้ง วัสดุตกแต่งเฟอร์นิเจอร์อื่นๆ ธุรกิจค้าปลีกสินค้าเบ็ดเตล็ดและธุรกิจพลังงานที่ดำเนินงานโดยบริษัทร่วมและการร่วมค้า) ซึ่งมีสัดส่วนที่ยังไม่เป็นสาระสำคัญเมื่อเปรียบเทียบกับขนาดและปริมาณของธุรกรรมทั้งหมด จึงถือเป็นส่วนงานย่อยที่มีสัดส่วนไม่เป็นสาระสำคัญ บริษัทและบริษัทย่อยบันทึกรายการ โอนระหว่างส่วนงานในราคาทุน โดยนโยบายการบัญชีที่ใช้กับส่วนงานดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อยเป็นไปตามนโยบายการบัญชีตามที่กล่าวในหมายเหตุ 2 นอกจากนี้ บริษัทและบริษัทย่อยไม่สามารถจำแนกข้อมูลสินทรัพย์และหนี้สินตามส่วนงานได้โดยไม่มีต้นทุนที่เกินจำเป็น

#### ข้อมูลเชิงสถิติ (งบการเงินรวม - งวดหกเดือน)

|                                   | พันบาท         |                |
|-----------------------------------|----------------|----------------|
|                                   | 2562           | 2561           |
| รายได้จากการขาย - สุทธิ           |                |                |
| - เฟอร์นิเจอร์ไม้และแผ่นไม้ประกอบ | 641,468        | 624,056        |
| - ผลิตภัณฑ์อื่น ๆ                 | 26,028         | 53,732         |
| รวม                               | <u>667,496</u> | <u>677,788</u> |
| รายได้อื่น ๆ                      |                |                |
| - เฟอร์นิเจอร์ไม้และแผ่นไม้ประกอบ | 22,251         | 20,636         |
| - ผลิตภัณฑ์อื่น ๆ                 | 4,866          | 6,650          |
| รวม                               | <u>27,117</u>  | <u>27,286</u>  |
| ต้นทุนขาย                         |                |                |
| - เฟอร์นิเจอร์ไม้และแผ่นไม้ประกอบ | 445,770        | 421,735        |
| - ผลิตภัณฑ์อื่น ๆ                 | 19,307         | 48,343         |
| รวม                               | <u>465,077</u> | <u>470,078</u> |

บริษัท อีสต์โคสต์เฟอร์นิเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (สอบทานแล้ว)

วันที่ 31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)

|   | พันบาท  |           |
|---|---------|-----------|
|   | 2562    | 2561      |
| ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ                        |         |           |
| - เฟอร์นิเจอร์ไม้และแผ่นไม้ประกอบ       | 200,032 | 197,993   |
| - ผลิตภัณฑ์อื่น ๆ                       | 11,707  | 22,044    |
| รวม                                     | 211,739 | 220,037   |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ |         |           |
| - เฟอร์นิเจอร์ไม้และแผ่นไม้ประกอบ       | 17,917  | 24,964    |
| - ผลิตภัณฑ์อื่น ๆ                       | ( 120)  | ( 10,005) |
| สุทธิ                                   | 17,797  | 14,959    |

ข้อมูลเกี่ยวกับเขตภูมิศาสตร์ (งบการเงินรวม - งวดหกเดือน)

|                                   | พันบาท  |         |
|-----------------------------------|---------|---------|
|                                   | 2562    | 2561    |
| รายได้จากการขายต่างประเทศ - สุทธิ |         |         |
| - ญี่ปุ่น                         | 335,841 | 324,632 |
| - สหรัฐอเมริกา                    | 7,096   | -       |
| - ลูเวต                           | 5,638   | 1,858   |
| - อินเดีย                         | 3,157   | -       |
| - บาเรน                           | 2,759   | 5,402   |
| - ฟิลิปปินส์                      | 2,713   | 8,785   |
| - มาเลเซีย                        | 2,218   | 3,591   |
| - ไต้หวัน                         | -       | 3,269   |
| - ประเทศอื่น ๆ                    | 2,146   | 1,773   |
| รวม                               | 361,568 | 349,310 |
| รายได้จากการขายในประเทศ - สุทธิ   | 305,928 | 328,478 |
| รวมรายได้จากการขาย - สุทธิ        | 667,496 | 677,788 |

บริษัทและบริษัทย่อยไม่มีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนใดๆ ที่ตั้งอยู่ในประเทศอื่นนอกเหนือจากประเทศไทย

บริษัท อีสต์โคสต์เฟอร์นิเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (สอบทานแล้ว)

วันที่ 31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ารายใหญ่ (ลูกค้าที่มียอดขายการค้าเกินกว่าร้อยละ 10 ของยอดขายการค้ารวมในงบการเงินรวม)

|                                   | ร้อยละของยอดที่มีกับลูกค้ารายใหญ่ |       |
|-----------------------------------|-----------------------------------|-------|
|                                   | ต่อยอดรวม - งวดหกเดือน            |       |
|                                   | 2562                              | 2561  |
| รายได้จากการขาย - สุทธิ           |                                   |       |
| - เฟอร์นิเจอร์ไม้และแผ่นไม้ประกอบ | 38.48                             | 38.45 |
| - ผลิตภัณฑ์อื่นๆ                  | -                                 | -     |
| - ต่างประเทศ                      | 39.54                             | 43.68 |
| - ในประเทศ                        | 33.95                             | 26.59 |
| - รวม                             | 36.98                             | 35.40 |

#### 14. การจ่ายเงินปันผล

ในที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2562 ผู้ถือหุ้นได้มีมติเป็นเอกฉันท์อนุมัติให้บริษัทจ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานปี 2561 ในอัตราหุ้นละประมาณ 0.030227 บาทเป็นเงินรวมประมาณ 29.0 ล้านบาทแก่ผู้ถือหุ้น โดยกำหนดจ่ายเงินปันผลดังกล่าวในวันที่ 21 พฤษภาคม 2562

ในที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 25 เมษายน 2561 ผู้ถือหุ้นได้มีมติเป็นเอกฉันท์อนุมัติให้บริษัทจ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานปี 2560 ในอัตราหุ้นละประมาณ 0.0603 บาทเป็นเงินรวมประมาณ 52.4 ล้านบาทแก่ผู้ถือหุ้น โดยจ่ายจากกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนและกิจการที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนเป็นจำนวนเงิน 0.0173 บาทต่อหุ้นและ 0.0430 บาทต่อหุ้น ตามลำดับ โดยกำหนดจ่ายเงินปันผลดังกล่าวในวันที่ 24 พฤษภาคม 2561

บริษัท อีสต์โคสต์เฟอ์นิเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (สอบทานแล้ว)

วันที่ 31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)

15. อื่น ๆ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562

- ก. บริษัทมีภาระผูกพันตามสัญญาเช่าพื้นที่และบริการกับบริษัทเอกชนในประเทศสองแห่งเพื่อใช้เป็นสำนักงานสาขา และร้านค้าปลีกสินค้าของบริษัทซึ่งสัญญาดังกล่าวมีกำหนดระยะเวลา 3 ปีโดยสัญญาฉบับสุดท้ายจะสิ้นสุดลงในเดือนกรกฎาคม 2564 ภาระผูกพันดังกล่าวมีดังนี้

|   | ล้านบาท |
|---|---------|
| ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี                  | 6.2     |
| ครบกำหนดชำระหลังจากหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี | 2.3     |
| รวม                                       | 8.5     |

- ข. บริษัทมีหนังสือค้ำประกันบริษัทซึ่งออกโดยธนาคารในประเทศสามแห่งให้กับบริษัทเอกชนสองแห่งและหน่วยงานรัฐบาลแห่งหนึ่งเป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 29.5 ล้านบาท

- ค. บริษัทมีภาระผูกพันจากการก่อสร้างสินทรัพย์ถาวร (อาคาร) เป็นจำนวนเงินประมาณ 3.0 ล้านบาท (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม)

- ง. บริษัทมีภาระผูกพันจากการจ้างเหมาถมที่ดินเป็นจำนวนเงินประมาณ 2.2 ล้านบาท (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม)

- จ. บริษัทมีภาระผูกพันจากการซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์เป็นจำนวนเงินประมาณ 2.1 ล้านบาท (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม)

- ฉ. บริษัทมีภาระผูกพันจากการก่อสร้างระบบผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์บนหลังคาอาคารโรงงานของบริษัทเป็นจำนวนเงินประมาณ 7.4 ล้านบาท (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม)



## บริษัท อีสต์โคสต์เฟอ์นิเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (สอบทานแล้ว)

วันที่ 31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)

ข. บริษัทที่มีสัญญาขายและซื้อเงินตราต่างประเทศสกุลเหรียญสหรัฐอเมริกาล่วงหน้าดังนี้

| ประเภทสัญญา | จำนวนเงินสกุล<br>ต่างประเทศ | จำนวนเงินบาท<br>คงที่ (พันบาท) | มูลค่ายุติธรรม<br>(พันบาท) | ระยะเวลาครบกำหนด      |
|-------------|-----------------------------|--------------------------------|----------------------------|-----------------------|
| ขาย         | 303,531                     | 9,278                          | 9,268                      | ตุลาคมถึงธันวาคม 2562 |
| ซื้อ        | 38,119                      | 1,178                          | 1,174                      | ธันวาคม 2562          |

ข. บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีภาระผูกพันจากการซื้อและออกแบบติดตั้งเครื่องจักรเป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 13.3 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (ประมาณ 411.2 ล้านบาท)

ฅ. บริษัทย่อยแห่งเดียวกันมีภาระผูกพันจากการออกแบบอาคารโรงงานและค่าที่ปรึกษาโครงการก่อสร้างเป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 3.1 ล้านบาท (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม)

ญ. บริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่งผูกพันที่จะต้องวางหลักประกันการก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ของบริษัทร่วมเป็นเงินจำนวน 20.0 ล้านบาท โดย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทย่อยดังกล่าวได้จ่ายชำระแล้วจำนวน 15.0 ล้านบาท และมีภาระผูกพันที่ต้องจ่ายชำระเพิ่มเติมอีกจำนวน 5.0 ล้านบาท ซึ่งเงินค้ำประกันจำนวน 15.0 ล้านบาทดังกล่าวแสดงรายการเป็นส่วนหนึ่งของ “เงินมัดจำและเงินประกัน” ในงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562

## 16. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บัญชีนี้เป็นเงินกู้ยืมระยะสั้นประเภทตัวแลกเปลี่ยนซึ่งไม่มีหลักประกันและบางส่วนมีหลักประกันเป็นหุ้นสามัญของบริษัทซึ่งถือโดยกรรมการบางท่านเป็นจำนวนรวม 41.0 ล้านหุ้นและญาติของกรรมการบางท่านเป็นจำนวนรวม 13.7 ล้านหุ้น โดยตัวแลกเปลี่ยนดังกล่าวบริษัทและบริษัทย่อยสองแห่งออกให้แก่บุคคลที่ไม่เกี่ยวข้องกันหลายราย ในระหว่างเดือนมีนาคมถึงเดือนมิถุนายน 2562 ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 5.4 ต่อปีถึงร้อยละ 8.0 ต่อปีโดยมีระยะเวลาครบกำหนดไม่เกินเก้าเดือนนับจากวันที่ออกตราสาร

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บัญชีนี้เป็นเงินกู้ยืมระยะสั้นประเภทตัวแลกเปลี่ยนซึ่งไม่มีหลักประกันและบางส่วนมีหลักประกันเป็นหุ้นสามัญของบริษัทซึ่งถือโดยกรรมการบางท่านเป็นจำนวนรวม 37.4 ล้านหุ้น โดยตัวแลกเปลี่ยนดังกล่าว บริษัทและบริษัทย่อยแห่งหนึ่งออกให้แก่บุคคลและกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกันหลายรายในระหว่างเดือนกันยายนถึงเดือนพฤศจิกายน 2561 ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 5.5 ต่อปีถึงร้อยละ 7.5 ต่อปีโดยมีระยะเวลาครบกำหนดไม่เกินหกเดือนนับจากวันที่ออกตราสาร

บริษัท อีสต์โคสต์เฟอร์นิเทจ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (สอบทานแล้ว)

วันที่ 31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)

17. การอนุมัติข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทเมื่อวันที่ 13 สิงหาคม 2562